xit: nec alio se id deprehendisse interrogata respondit, quam quod nimium attice loqueretur. Sonst schreibt eben dieser Quintilian, übereinstimmig mit den oben angeführten Schriftstellern lib. 10. cap. 10. §. 83. In *Theophrasto* tum est eloquendi nitor ille diuinus, ut ex eo nomen quoque traxisse dicatur.

(m) wie Hermippus beym Athenäo lib. 1. beszeuget.

(n) Laertius lib. 5. segm. 37.

(o) Laertius segm. 36.

(p) Ebenders. segm. 40. 41.

(q) *Tuscul. Quaest.* l. 3. cap. 69. Aristoteles veteres philosophos accusans, qui existimauissent philosophiam suis ingeniis esse perfectam, ait, eos aut stultissimos, aut gloriofissimos fuisse: sed se videre, quod paucis annis magna accessio facta esset, breui tempore philosophiam plane absolutam fore. *Theophrastus* autem moriens accusasse naturam dicitur, quod ceruis et cornicibus vitam diuturnam, quorum id nihil interesset, hominibus, quorum maxime interfuisset, tam exiguum vitam dedisset: quorum si aetas potuisset esse longinquier, futurum fuisse, ut omnibus perfectis artibus, omni doctrina hominum vita erudiretur. Querebatur igitur se tum, cum illa videre coepisset, extinguiri. Quid? ex ceteris philosophis nonne optimus et grauissimus quisque confitetur, multa se ignorare? et multa sibi etiam atque etiam esse discenda? Ciceronis Ausdruck, *Theophrastus* dicitur, zeigt zwar an, daß er keine Gewißheit von dieser Erzählung gehabt habe, allein Laertii Bericht lib. 5. segm. 41. daß er sterbend gesagt haben soll: Wenn wir erst recht anfangen zu leben, so sterben wir, dienen zu ihrer Bestätigung, und es ist gar nicht zu bewun-

bewundern, daß Theophrast, ein so großer Liebhaber der Wissenschaften, also gesprochen habe. 1749. am 16ten Dec. hörte ich aus dem Munde des an der Schwindigsucht tödlich franken D. Daniel Salthenius zu Königsberg, eine ähnliche Klage, der sich jedoch als Christ fassete, und mit den Worten beschloß: Der Name des Herrn sey gelobet.

(r) *Laertius lib. 5. segm. 37. 41.*

(s) *De natura Deorum lib. 1. cap. 35.* Nec vero Theophrasti inconstantia ferenda est. Modo enim menti diuinaum tribuit principatum: modo coelo, tum autem signis, sideribusque coelestibus. *Acad. Quaest. lib. 1. c. 33.* Theophrastus, vir et oratione suauis, et ita moderatus, vt prae se probitatem quandam, et ingenuitatem ferat, vehementius etiam fregit quodammodo veteris disciplinae auctoritatem, spoliauit enim virtutem suo decore, imbecillamque reddidit, quod negat in ea sola positum esse, beate viuere. *Tuscul. quaest. lib. 5. cap. 24.* Hoc illud est, quod Theophrastus sustinere non potuit. Nam cum statuisse, verbera, tormenta, cruciatus, patriae euersiones, exilia, orbitates, magnam vim habere ad male misereque viuendum, non est ausus elate et ample loqui, cum humiliter demisseque sentiret. Quam bene? non quaeritur; constanter quidem certe. Itaque mihi placere non solet consequentia reprehendere, cum prima concesseris. Hic autem elegantissimus omnium philosophorum, et doctissimus, non magnopere reprehenditur, cum tria genera dicit bonorum. Vexatur autem ab omnibus primum in eo libro, quem scripsit de vita beata, in quo multa disputat, quam ob rem is, qui torqueatur, qui crucietur, beatus esse non possit,

possit, in eo etiam putatur dicere, in rotam, beatam vitam non adscendere. Nusquam id quidem dicit, omnino, sed, quae dicit, idem valent. cap. 25. Possum igitur, cui concesserim, in malis esse dolores corporis, in malis fortunae naufragia, huic succensere dicenti, non omnes bonos esse beatos, cum in omnes bonos ea, quae ille in malis numerat, cadere possint? Vexatur idem Theophrastus et libris — — siehe oben Anmerk. d.

(t) Brucker T. I. 844.

(u) Περὶ φυτικῶν ἰσορίων, oder περὶ φυτῶν ἰσορίας, de historia plantarum libri 10. cura Jo. Bodaei a Stapel Amstel. 1644. fol. und περὶ φυτικῶν αἰτιῶν, de causis plantarum, Gaza interprete. Lugduni Batav. 1613. Fol.

(v) *de natura deorum* lib. I. cap. 93. Meretricula etiam Leontium, contra Theophrastum scribere ausa est: scito quidem illa sermone et Attico. — — *Plinii naturalis histor.* lib. I. Ceu vero nesciam, aduersus Theophrastum, hominem in eloquentia tantum, ut nomen diuinum inde inuenerit, scripsisse etiam foeminam, et prouerbium inde natum, suspendio arborem eligendi. Von dem Verstande dieses Sprüchworts, siehe Harduini Anmerkung im ersten Theil seiner Ausgabe des *Plinii* S. 6.

(w) Laertius lib. 5. segm. § 8.

(x) Ebenders. l.c. segm. § 8. 64. Außer den oben Anmerkung a angeführten Worten Ciceros, gehören noch folgende hieher aus desselben *Acad. Quaest.* lib. I. cap. 34. Strato, Theophrasti auditor, quanquam fuit acri ingenio, tamen ab ea disciplina omnino semouendus est: qui cum maxime necessariam partem philo-

lolophiae, quae posita est in virtute et moribus, reliquisset, totumque se ad inuestigationem naturae contulisset, in ea ipsa plurimum dissedit a suis.

(y) *Im Lucullo* cap. 121. Negas sine deo posse quidquam. Ecce tibi e transuerso *Lampsacenus Strato*, qui det isti deo immunitatem magni quidem muneris. Sed cum sacerdotes deorum vacationem habeant, quanto est ae- quius habere ipsos deos? Negat opem deorum se vti ad fabricandum mundum: quae- cunque sint, docet omnia esse effecta natura: nec vt ille (*Democritus*) qui asperis, et lae- uibus, et hamatis, vncinatisque corporibus concreta haec esse dicat, interiecto inani. Somnia censet hacc esse Democriti, non do- centis, sed optantis. Ipse autem singulas mundi partes persequens, quidquid aut sit aut fiat, naturalibus fieri aut factum esse do- cet ponderibus & motibus. Sic ille et deum opere magno liberat, et me timore. Quis enim potest, cum existimet a deo se curari, non et dies et noctes diuinum Numen horrere? et si quid aduersi acciderit, quod cui non ac- cedit? extimescere, ne id iure euenerit? Nec Stratoni tamen assentior. — — *De natura deorum* lib. 1, cap. 35. Nec audiendus Theo- phrasti auditor *Strato*, is qui *physicus* appella- tur; qui omnem vim diuinam in natura si- tam esse censet, quae causas gignendi, au- gendi, minuendiue habeat: sed careat omni sensu et figura.

(z) *Mosheim in Cudworths Syst. intell.* pag. 101 bis 103. Anmerk. 1. 2. *Brucker T. 1.* pag. 846 — 49.

(a) *Laerius* lib. 5, segm. 58.

(b) *Alles*

(b) Alles dieses berichtet Laertius l. c. segm. 65. 68. Man vergleiche mit demselben Liceronis oben in der Anmerk. a angeführte Worte, weil er, wie Laertius erzählt, wegen seiner angenehmen Art zu reden, auch Glykon genannt worden, so ist Seinsii Muthmaßung sehr wahrscheinlich, daß er derjenige sey, dessen Horatius Epist. I. I. v. 30. 31. in folgenden Versen gedenkt:

Nec, quia desperes innicti membra Glyconis,
Nodosa corpus nolis prohibere chiragra.

(c) Brucker T. I. p. 851.

(d) Man lese auch von denselben Brückern T. I. p. 652. 853. Vom Critolaus schreibt Licerus annoch: *Tuscul. quaest.* I. 5. cap. 51. Quo loco quaero, quam vim habeat libra illa critolai: qui cum in alteram lancem animi bona imponat, in alteram corporis et externa: tantum propendere illam boni lanceam putet, ut terram et maria deprimat. s. auch Jo. Eened. Carpzovii Historiam Critolai Phaselitae. Lipsiae 1743.

(e) Von Dicaearchi geographischen Schriften stehen zwey in Jo. Hudsoni Geographiae veteris scriptoribus graecis minoribus Vol. 2 woselbst auch Henr. Dodwelli diff. de Dicaearcho eiusque fragmentis, zu finden. Cicero ad Atticum lib. 2. ep. 2. nennt Dicaearchum, und setzt hinzu: O magnum hominem, & a quo multo plura didiceris, quam de Procillio. ep. 16. nunc prorsus hoc statui, ut quoniam tanta controversia est, Dicaearcho familiari tuo, cum Theophrasto amico meo, ut ille tuus τὸν περιττὸν βούν longe omnibus anteponat: hic autem τὸν θεωρητικὸν: utrique a me mos gestus esse videatur. Puto enim me Dicaearcho a fatim

fatim satisfecisse. *Ad Atticum lib. 2. epist. 8.*
Dicaearchum recte amas. Luculentus homo
est, et ciuis haud paullo melior, quam isti
noltri ἀδικαιαῖχοι. Lib 6. ep 2 Peloponne-
 nesias ciuitates omnes maritimas esse, homi-
 nis non nequam, sed etiam tuo iudicio pro-
 batī, *Dicaearchi* tabulis credidi. — — Cum
 mihi auctor placeret, etenim erat *ἰσωγεινώτα-*
τος, et vixerat in Peloponneso, admirabar ta-
 men, — — *Tuscul. Quaest. lib. 1. cap. 21.*
Dicaearchus in eo sermone quem Corinthi ha-
 bitum tribus libris exponit, doctorum homi-
 num disputantium primo libro multos lo-
 quentes facit: duobus Pherecratem quendam
 Phthiotam senem, quem ait a Devcalione or-
 tum, differentem inducit, nihil esse omnino
 animum, & hoc esse nomen totum inane,
 frustraque animalia et animantes appellari: ne-
 que in homine inesse animum, vel animam,
 nec in bestia: vimque omnem eam qua vel
 agamus quid vel sentiamus, in omnibus
 corporibus viuis aequabiliter esse fusam,
 nec separabilem a corpore esse, quippe quae
 nulla sit, nec sit quidquam nisi corpus
 vnum, et simplex, ita figuratum, vt tempe-
 ratione naturae vigeat et sentiat. cap. 41. Di-
 caearchum cum Aristoxeno aequali, & con-
 discipulo suo, doctos sane homines, omitta-
 mus: quorum alter ne condoluisse quidem
 vnquam videtur, qui animum se habere non
 sentiat: alter ita delectatur suis cantibus, vt
 eos etiam ad haec transferre conetur. cap 51.
Dicaearchus quidem et Aristoxenus, quia
 difficilis erat animi, quid aut qualis esset,
 intelligentia, nullum omnino animum esse
 dixerunt. cap. 77. *Acerrime deliciae meae,*
Dicaearchus, contra hanc immortalitatem dis-
 seruit. Is enim tres libros scripsit, qui Les-
 biaci

biaci vocantur, quod Mitylenis sermo habetur, in quibus vult efficere, animos esse mortales. De *Officiis* lib. 2. cap. 16. Est Dicaearchi liber de interitu hominum, Peripatetici magni et copiosi, qui collectis ceteris causis elusionis, pestilentiae, vastitatis, beluarum etiam repentinae multitudinis, quarum impetu docet quaedam hominum genera esse consumta. Deinde comparat, quanto plures deleti sint hominum impetu, id est, bellis, aut seditionibus, quam omni reliqua calamitate. (f. Bruckern T. 1. pag. 855.). De *diuinatione* lib. 1. cap 5. Dicaearchus Peripateticus cetera diuinationis genera sustulit, somniorum et furoris reliquit. lib 2. cap. 100. saget *Quinetus Cicero*: me Peripateticorum ratio magis mouebat, et veteris Dicaearchi, et eius qui nunc floret Cratippi, qui censem esse in mentibus hominum tanquam oraculum aliquod, ex quo futura praesentiat, si aut furore diuino incitatus animus, aut somno relaxatus, solute moueatur ac libere. cap. 105. At nostra interest scire, quae euentura sint. Magnus Dicaearchi liber est, nescire ea melius esse quam scire. Man kann auch vom Dicaearcho Bruckern T. 1. pag. 854 — 856 und vornehmlich Bayle *Dictionnaire* T. 2. art. *Dicearque*, nachlesen.

(f) Brucker T. 1. p. 856.

(g) Laertius lib. 5. segm. 86 — 93. Brucker T. 1. p. 856. Cicero *Tuscul.* quæst. lib. 5. cap. 8. Ut scribit auditor Platonis Ponticus Heraclides, vir doctus in primis. De *diuinatione* lib. 1. cap. 41. Ponticus Heraclides, doctus vir, auditor et discipulus Platonis.

(h) Brucker T. 1. p. 856. 857.

(i) Laer.

(i) *Laertius lib. 5. segm. 75 — 83. Brucker T. I.*
 p. 857 — 859. Wegen seiner schönen Augenbrauen, wurde er von den Griechen, welche alle Arten der Schönheit hochachteten, *χαριτοβλέψας* genannt, wie außer *Laertio* segm. 76. auch *Athenaeus lib. 13. p. 293* erzählt. Cicero gedenket desselben oft, und mit vieler Hochachtung. *De officiis lib. 1. cap 3.* Id quidem nemini video Graecorum adhuc contigisse, ut idem utroque in genere laboraret, sequereturque et illud forense dicendi, et hoc quietum disputandi genus: nisi forte *Demetrius Phalereus* in hoc numero haberi potest, disputator subtilis, orator parum vehemens: dulcis tam, ut Theophrasti discipulum possis agnoscere. *de Oratore lib. 2. cap. 95.* Existunt his, alia quaedam dicendi molliora ac remissiora genera viguerunt. Inde Demochares, quem aiunt sororis filium fuisse Demosthenis: tum *Phalereus ille Demetrius*, omnium istorum, mea sententia, politissimus, aliquae eorum similes existiterunt. In *Bruto* cap. 37. Phalereus successit eis senibus adolescens, eruditissimus ille quidem horum omnium, sed non tam armis institutus, quam palaestra: itaque delectabat magis Athenienses, quam inflammabat. Processerat enim in solem et pulchrem, non ut e militari tabernaculo, sed ut e Theophrasti, doctissimi hominis, umbraculis. Cap. 38. Hic primus inflexit orationem et eam mollem teneramque reddidit; et suavis sicut fuit, videri maluit, quam grauis, sed suavitate ea, quae perfunderet animos, non qua perfringeret: et tantum ut memoriam concinnitatis suae, non (quemadmodum de Pericle scripsit Eupolis,) cum delectatione aculeos etiam relinquoret in animis eorum, a quibus esset auditus. *De legibus lib. 2. cap. 64.* Po-

D. Busch. Hist. d. Philos. D stea-

steaquam ut scribit Phalereus, sumtuosa fieri funera, et lamentabilia coepissent, Solonis lege sublata sunt. — Cap. 66. Quocirca Pittacus omnino accedere quemquam vetat in funus aliorum. Sed ait rursus idem Demetrius, increbuisse eam funerum sepulcrorumque magnificentiam, quae nunc fere Romae est. Quam consuetudinem lege minuit ipse. Fuit enim hic vir, ut scitis, non solum eruditissimus, sed etiam ciuis reipublicae maxime, tuendaeque ciuitatis peritissimus. Iste igitur sumtus minuit non solum poena, sed etiam tempore, ante lucem enim iussit efferri. Sepulcris autem nouis finiuit modum. Nam super terrae tumulum noluit quid statui, nisi columellam tribus cubitis non altiore, aut mensam, aut labellum: et huic procreatione certum magistratum praefecerat. lib. 3. cap. 14. Post a Theophrasto Phalereus ille Demetrius, de quo feci supra mentionem, mirabiliter doctrinam ex umbraculis eruditorum, otioque, non modo in solem atque puluerem, sed in ipsum discrimen aciemque perduxit. Nam et mediocriter doctos magnos in republica, et doctissimos homines non nimis in republica versatos, multos commemorare possumus. Qui vero vtraque re excelleret, ut et doctrinac studiis, et regenda ciuitate princeps esset, quis facile praeter hunc inueniri potest? De finibus boni et mali. lib. 5. cap. 54. Princeps huius ciuitatis Phalereus Demetrius cum patria pulsus esset iniuria, ad Ptolemaeum se regem Alexandram contulit. Qui cum in hac ipsa philosophia, ad quam te hortamur excelleret, Theophrastique esset auditor, multa praeclara in illo calamitoso otio scripsit, non ad usum aliquem suum, quo erat orbatus, sed animi cultus ille erat ei quasi quidam humanitatis cibus,

cibus. *Pro C. Rabirio Postumo* cap. 23. Demetrius, et ex republica Athenis, quam optime digeſſerat, et ex doctrina nobilis et clarus, qui Phalereus vocatus est, in eodem iſto Aegypti regno, aspide ad corpus admota, vita eſt priuatus.

Die mechanischen Philosophen.

§. 50.

Die Ursachen, wegen welcher ich Leucippus, Democritum, nebst ihren Anhängern, nicht zu den eleatischen Philosophen ans gerechnet, sondern besonders abhandele, sind oben (§. 38.) angegeben worden. Nach der Zeitordnung hätte eher von ihnen geredet werden müssen, und sie hätten insonderheit vor Aristotele und desselben Nachfolgern hergehen können: allein ich habe weder Platonem zu weit von den Sokratikern, noch Aristotelem von den Platonikern, absondern wollen: doch werde ich mit denenjenigen nicht streiten, welche eine andere Ordnung belieben. Leucippus, der entweder ein Abderit, oder ein